
COMUNE DI MODOLO 
Provincia di Oristano 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

n. 118  del 17 DICEMBRE 2020 

 
 

OGGETTO: Campagna di screening per Covid-19 su base volontaria  per la popolazione di 

Modolo. 

 

L'anno duemila venti, il giorno diciassette del mese di dicembre alle ore 17,30 si è riunita in 

videoconferenza, ai sensi del DPCM del 18.10.2020 e della circolare della Funzione Pubblica del 

19.10.2020, presso la sala consiliare del Comune di Modolo, convocata nei modi e termini di legge, 

la Giunta Comunale, con l'intervento dei Signori: 

 

OMAR ALY KAMEL HASSAN Sindaco  Presente 

GIOVANNI MARIA MILIA   Vice-Sindaco           Presente 

MANUELA CALARESU Assessore  Presente 

MAURO SIAS Assessore  Presente 

 

e con l'assistenza del Segretario Comunale Dr. ssa Emanuela Stavole. 

 

Presiede l'adunanza il Sig. Omar Aly Kamel Hassan nella sua qualità di Sindaco, costatato il 

numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la riunione ed invita i convocati a deliberare 

sull'oggetto sopraindicato. 

 

Il Presidente dichiara aperta la discussione sull'argomento in oggetto regolarmente iscritto all'ordine 

del giorno, premettendo che, sulla proposta della presente deliberazione, hanno espresso parere 

favorevole: 

 il Responsabile del Servizio interessato in ordine alla sola regolarità tecnica (art. 49, c.1, 

del T.U. n. 267/2000 e successive modificazioni); 

 il Segretario Comunale (artt. 49, c. 2, e 97, c. 4.b, del T.U. n. 267/2000 e successive 

modificazioni); per quanto concerne la regolarità tecnica; 

 il Responsabile di Ragioneria, in ordine alla regolarità contabile (art. 49, c. 1 del T.U. n. 

267/2000 e successive modificazioni. 

 

 

 

 

 

 

 

 



La Giunta Comunale 
 
PREMESSO che:  
- l'Organizzazione Mondiale della Sanità il 30 gennaio 2020 ha dichiarato l'epidemia da COVID-19 
un'emergenza di sanità pubblica di rilevanza internazionale e che in data 11 marzo è stato definito 
il suo carattere di pandemia;  

- con delibera del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020 è stato dichiarato, per sei mesi, lo stato 
di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario connesso all'insorgenza di 
patologie derivanti da agenti virali trasmissibili, ulteriormente prorogato, alla scadenza del sesto 
mese, fino al 15 ottobre 2020;  

- sulla base di tale presupposto sono stati adottati diversi decreti del Presidente del Consiglio dei 
Ministri, tesi ad adottare misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell'emergenza 
epidemiologica da COVID-19 e misure urgenti di sostegno per famiglie, lavoratori e imprese 
connesse all'emergenza epidemiologica da COVID-19;  
 
CONSIDERATO CHE:  

- l’evolversi della situazione epidemiologica legata al contagio da COVID-19 e il carattere 
particolarmente diffusivo sul territorio ha determinato un giustificato allarme;  

- sul territorio sono numerose le sollecitazioni per intervenire con ogni forma a contenere il 
contagio e soprattutto a consentire a tutte le categorie di soggetti che operano in ambito locale per 
assicurare i servizi essenziali in presenza nella massima sicurezza;  

- la stagione estiva, con l’apertura progressiva delle attività economiche del territorio ha condotto a 
un incrementato flusso di turisti in arrivo in Sardegna, con l’effetto d’innalzare il numero di 
contagi nell’isola.  

 

RITENUTO di dover adottare ulteriori misure a tutela della sanità pubblica rispetto alle 
disposizioni regionali e nazionali che tengono conto delle situazioni locali;  

 

DATO ATTO che l’Amministrazione Comunale vuole arginare l’ulteriore recrudescenza della 
pandemia, mettendo in atto quanto in oggetto, rivolto a tutta la popolazione di     su base 
volontaria; 

  

CONSIDERATO CHE è necessario adoperarsi con ogni mezzo a disposizione per contenere il 
contagio;  

 

RAVVISATA la necessità dell’Amministrazione comunale di proporre, a tutti i cittadini che 
aderiranno, una campagna di screening attraverso l'effettuazione di test sierologici; 

  

CONSIDERATO CHE la somministrazione del test sierologici ai residenti richiedenti non è 
prevista da alcuna normativa, e viene svolta esclusivamente su base volontaria e nel rispetto delle 
prescrizioni conseguenti all’eventuale positività del test, nonché delle autorizzazioni al trattamento 
dei dati per la privacy;  
 
VALUTATA la rilevanza istituzionale dell’iniziativa promossa, ai fini di attivare sul territorio 
comunale un’indagine epidemiologica e una mappatura, che si potrà dimostrare particolarmente 
utile nel caso di una nuova ondata di contagi, e che riveste, pertanto, contenuti e significati di 
interesse per la comunità locale; 
  



RITENUTO di dare mandato al responsabile del servizio per attivare le procedure necessarie per lo 
svolgimento di una campagna di screening attraverso l'effettuazione di test sierologici su base 
volontaria a favore dei cittadini residenti:  
 

ACQUISITII i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile, espressi ai 
sensi dell’art. 49 del testo unico sull’ordinamento degli enti locali, D.Lgs.18.08.2000 n°267;  
con votazione unanime espressa nei modi di legge  
 

DELIBERA 
 
DI impartire al responsabile del servizio competente gli indirizzi per l’adozione di tutti gli  
atti gestionali finalizzati allo svolgimento di una campagna di screening attraverso 
l'effettuazione di test sierologici su base volontaria a favore dei cittadini residenti;  
 
DI prevedere che l’effettuazione dei test venga resa a favore dei cittadini residenti in forma 
gratuita;  
 
DI dare atto che l’intervento in argomento troverà adeguata copertura nel bilancio di 
previsione per il corrente esercizio finanziario;  
 
DI dichiarare il presente atto, con separata votazione resa all’unanimità, immediatamente 
eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267. 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

LETTO, APPROVATO E SOTTOSCRITTO 

 

 

 

L’ASSESSORE ANZIANO            IL SINDACO                  IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 f.to Giovanni Maria Milia      f.to Dott. Omar Aly Kamel Hassan        f.to Dr.ssa Emanuela Stavole   

 

 

 

_______________     ____________________        _____________________ 

   

 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il Segretario Comunale 

 

attesta che copia della Deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 

quindici giorni consecutivi decorrenti dal giorno 18/12/2020 al giorno 02/01/2021, prot. n. 3358 e 

contestualmente trasmessa al Responsabile del Servizio e all’Ufficio competente. 

 

MODOLO, lì   18/12/2020  

                                         

                                                                                                                   Il Segretario Comunale 

 

                                                                                                     f.to Dr.ssa Emanuela Stavole 

 

 

 

 

 

 

 


